
 
 
 
 
 
 

 

茨城県実業団剣道大会 

日時： ２０２４年９月２３日（月・祝 ） 

場所： リ リ ー ア リ ー ナ M I T O 

      ( 水 戸市 青 柳体 育 館 ) 

主催： 茨 城 県 実 業 団 剣 道 連 盟 
後援： （ 一 財 ） 茨 城 県 剣 道 連 盟 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ご 挨 拶 

会長 大窪 裕寿 

 

私は、今年度、前会長淀繩 寛先生より会長職を引き継ぎました。 

茨城県実業団剣道連盟がさらなる発展を遂げられるよう、全力を尽くし 

ていく所存でございます。 

本日ここに、第２9 回茨城県実業団剣道大会が開催出来ますこと、誠 

にありがとうございます。これもひとえに、私ども、茨城県実業団剣道連 

盟をご支援いただいている茨城県剣道連盟をはじめ、各企業の皆様並 

びに、本大会に参加いただいた選手の皆様に、心より御礼申し上げます。 

我々実業人は、多忙な業務の中で時間をつくり稽古に励んでおられると推察いたします。

他の企業、業種の方々と剣を交える機会は、なかなかないことでしょう。このような中で、目標

が励みとなり、多くの剣縁と剣友を増やせるよう、29 年前、この大会が生まれました。コロナ禍

の影響で休止期間がありましたが、昨年、無事に再開することができ、最近では多くの大会が

再開されています。本連盟でも発足当時の初心に戻り、選手の皆様には、日頃の稽古の成果

を発揮し、熱い思いで、勝利を目指していただきたいと思いますが、試合後は、剣友を思いや

り一年ごとに素晴らしき仲間との縁をつくっていただきたいと思います。 

最後に、本大会の開催にご尽力をいただいた皆様、ご来賓の皆様、審判の先生方、係員

の皆様に厚く御礼申し上げ、挨拶といたします。 

 
 

 
 
 

 
 

 

 



◎　開　会　式 ９：3０～　

1 選手・役員整列

2 開会宣言

3 国歌斉唱

4 大会会長挨拶

5 来賓祝辞

6 優勝杯返還およびレプリカ授与

7 審判長説辞

8 祝電披露

9 試合審判法暫定ルール説明

10 選手・役員退場

10：00～

日本剣道形 打太刀 錬士七段 石井　　貴

仕太刀 錬士七段 佐竹　裕哲

◎　試　　合 10：2０～ ◎　試　　合 13：00～

個人試合　第１～４試合場 団体試合　第１～４試合場

表彰式は各クラス終了後随時

◎　閉　会　式 １5：3０～

1 入賞団体　整列

2 成績発表・表彰

3 審判長講評

4 閉会宣言

5 退場

◎　解　散 16:00

◎　演　　武

大　　会　　次　　第



9:30
-10:00

10:00
-10:20

13:00
-15:30

15:30
-15:50

第　１
試 合 場

第　２
試 合 場

第　３
試 合 場

第　４
試 合 場

ス　ケ　ジ　ュ　ー　ル　および　会　場　割　当（訂正版）

開
　
会
　
式

演
　
武

団
　
体
　
試
　
合

閉
　
会
　
式

10:20
-13:00

個　人　試　合
男子六七段

女子五段以上

個　人　試　合
男子四五段(8-56)

個　人　試　合
男子四五段(1-7)

男子初二三段

個　人　試　合
男子60歳以上

女子三四段
女子初二段



審 判 員

第 一 試 合 場 第 二 試 合 場

主 任 小 磯 仁 宏 主 任 柳 橋 広 之

杉 山 剛 宣 金 成 勝 彦

池 田 公 幸 　 大 岩 真

山 本 雅 文 柘 植 朗 良

山 下 悦 子 幕 田 紀 子

高 星 学 志 小 野 英 信

仲 田 亮 羽 根 渕 雅 哉

第 三 試 合 場 第 四 試 合 場

主 任 宮 田 正 順 主 任 弓 野 政 人

金 井 信 彦 小 貫 藤 一

車 廣 封 田 﨑 龍 治

幕 田 光 司 大 津 正 夫

松 井 和 子 金 子 浩 満

瀧 義 久 成 田 宗 伯

西 井 清 隆 宮 内 博 明

会 場 係

第 一 試 合 場 第 二 試 合 場

個人戦責任者 佐 竹 裕 哲 個人戦責任者 谷 口 尚 弘

個 人 試 合 茨 城 県 庁 剣 道 部 個 人 試 合 プロテリアル剣道部

団体戦責任者 増 田 光 男 団体戦責任者 小 室 学

団 体 試 合 筑 西 地 区 会 員 団 体 試 合 大 子 地 区 会 員

第 三 試 合 場 第 四 試 合 場

個人戦責任者 仲 田 亮 個人戦責任者 太 田 健 二

個 人 試 合 ＡＬＳＯＫ剣道部 個 人 試 合 日本製鉄鹿島剣道部

団体戦責任者 松 井 宏 之 団体戦責任者 千 羽 道 夫

団 体 試 合 日立大みか剣道部 団 体 試 合 鹿島･神栖地区会員

選手・審判受付 仲田　亮・アルソック剣道部

来賓受付・会計

救 護 田﨑　龍治

接 待 筑西地区・朝日道場華耀会

記 録

駐 車 場 係

　
試合方法
（１）　全日本剣道連盟『剣道試合・審判規則、細則』による。
（２）　試合者は感染予防の観点から、できる限り「つば競り合い」を避ける。接触した瞬間の引
　　　　き技や体当たりからの技（発声を含む）を積極的に出す。やむを得ず「ツバ競り合い」に
　　　　なった場合は速やかに積極的に分かれる。
（3）　個人試合の試合時間は3分とし、時間内に勝負の決しない場合は、リーグ戦では引き分け
　　　　とする。リーグ戦における順位はポイント制（勝:3，引分:1，負:0）により決定する。
　　　　ポイントが同数の場合は取得本数により順位を決定する。さらに、同本数の場合は、
　　　　時間無制限一本勝負の決戦を行う。2分毎に時間を区切る。トーナメント戦の延長戦も、
　　　　2分毎に区切る。　　
（4）　団体試合の試合時間は３分とし、時間内に勝負の決しない場合は引き分けとする。予選
　　　リーグで、同勝数・同勝本数の場合、引き分けとする。順位はポイント制（勝:3，引分:1，
　　　負:0）により決定する。ポイントが同数の場合は、勝者数、取得本数により順位を決定し、
　　　さらに同数の場合は、任意の選手による代表戦を行う。決勝トーナメントで、同勝数・同勝
　　　本数の場合は、任意の選手による代表戦を行う。予選、決勝とも代表戦は、一本勝負にて
　　　行ない、2分毎に時間を区切る。

　　審判長　平子　允秀

平田喜三高・堀越孝太郎

 田中　一啓・日立ハイテク剣道部

笹嶋雅行・常陽銀行剣道部



1 本日の試合進行は感染症予防ガイドライン を遵守する。

2 試合者は、必ず面マスクかシールドのどちらかを着用すること。

3 以下に該当する者は大会への参加を控えること。
 ① 体調がよくない場合、体調が普段と異なる場合
　　（無症状でも感染している場合がある）
 ② 発熱、咳、咽頭痛などの症状がある場合
 ③ 同居家族や身近な知人に感染症が疑われる者がいる場合も慎重に判断すること

4 本大会参加者には、全員傷害保険に加入しておりますが、くれぐれもケガなど
されませんようお気を付け下さい。また、こまめに水分補給をして熱中症などに
ならぬよう自己の体調管理をお願いします。

5 スケジュール表の通り、午前中に個人戦を行い、決勝戦まで続けて行います。
個人戦終了後、団体戦を行います。

6 昼食の時間は特に設けません。

7 本日の試合場は正規のコート（１１m×１１m）が採用されています。
クラスによって参加者の数が異なるため、試合の進行状況により他の試合場に移動
する事があります。その都度ご案内しますので、速やかな移動をお願いします。

8 個人戦の入賞者表彰は各クラスが終了次第、行います。賞状の準備ができましたら、
放送でお呼びしますので、お集まりください。

9 本大会はお互いに試合出場の合い間をぬって、係りや審判等を務めておりますので、
選手の皆さんにはスムーズな試合進行が出来ますよう、ご協力よろしくお願いします。

10 団体戦参加ȁームでオーȀー表を忘れたȁームは事務局に用意してありますので、
申し出てください。

11 ǿスキをお忘れの方は,各試合場に準備してありますので、ご使用下さい。
使用後は必ず、各試合場へ返却して下さい。

13 本大会団体戦終了後、役員、審判、選手全員で後片付けを行います。
弁当の空き箱や飲物の容器などゴミはすべて持ち帰るよう、ご協力ください。

よろしくお願い致します。　　　　　以上

試合進行上の注意　　令和６年９月２３日



ポイント/勝者数/勝本数

ポイント 勝：3、引分：1、負：0

/    /

団体試合（試合場－試合順序） 予選リーグ

第
１
試
合
場

1 ＡＬＳＯＫ　Ａ /    /

1-1

1-32 日本製鉄・鹿島Ｂ /    /

第
２
試
合
場

1 ＡＬＳＯＫ　Ｃ /    /

2-1

2-32 水戸刑務所Ｂ /    /

2-43 茨城県庁Ａ /    /

2-2

4 茨城トヨペットB

第
３
試
合
場

1 水戸刑務所Ａ /    /

3-1

3-32 ＪＸ金属 /    /

3-43 日本製鉄・鹿島Ａ /    /

3-2

4

第
４
試
合
場

11 Astemo /    /

4-1

4-312 茨城トヨペットＡ /    /

4-413 茨城県庁Ｂ /    /

4-2

14 ＡＬＳＯＫ　Ｂ /    /

1-5

2-5

(株)PROTERIAL /    /

/    /

1位

1-43 日立製作所　日立事業所 /    /

１-2

4 神栖市役所

1-6

勝者

1位

1位

1位



ポイント/勝本数

ポイント 勝：3、引分：1、負：0

/

北島　順 4

/

/

12

/

3

8

10

11

13

5

7

64 下館地区

増田　光男 教7 61 下館地区

7 63 つくば地区

日立地区

勝者

14

15

予選リーグ 決勝トーナメント

/

/

勝者

/

16

勝者

/

勝者

/

/

勝者

/

9

/

/

6

1

4

2

個人：男子60歳以上

第４試合場

1 斎藤　信一 7 60 日立製作所大みか

ひたちなか地区

日立製作所大みか3

神山　知久 7 61 日立地区

7 61

2

4

松井　宏之

5

篠原　洋勝 6 61

11

12

7 65

8

9

日立地区

64 日立地区

福本　俊彦

日立地区

土浦地区

6

7

小島　英資 7 61

成井　将浩

江戸崎一羽会

13

佐藤　次郎 教7 66

天貝　一男

7 67

10

堀越　俊之 教7

佐藤　幸司 4 74



個人：男子六七段

ポイント/勝本数

ポイント 勝：3、引分：1、負：0

第１試合場 予選リーグ 決勝トーナメント

1 高橋　学 6 32 常陸太田地区 /
1

4 星野　淳 錬6 39 鹿島・神栖地区 /

青木　宏介 教7 38 取手地区 /
2

52 棚林　祐一郎 錬6 34 株式会社クボタ /

73

8 濱口　洋平 6 41 ルネサスエレクトロニクス（株）

32

勝者

7 糸賀　悠介 6 41 日立建機㈱ /

5 廣瀬　瑞貴 6 39 結城地区 /
3

6

28

勝者

12 鈴木　晴久 6 48 日立製作所大みか /

13 細谷　賢司

34

勝者

11 小岸　俊彦 6 47 土浦地区 /

9 遠藤　瑞土 7 42 土浦市役所 /
9

17 加瀬　英哲

勝者

13
15 田山　睦 6 49 常陸太田地区 /

16 保田　健一

勝者

14 本図　敏悠 6 48 土浦地区 /

6 48 下館地区 /
11

15

29

下館地区 /
18

錬7 50 小美玉地区 /
16

20

21 大槻　巧己 6

52 大子地区 /

33

17
21

勝者

53 江戸崎一羽会 /

30
18 増子　孝洋 6 51 那珂地区 /

19 小室　　学 錬6

勝者

勝者

/

31
24 川島　仁一 7 55 常陽銀行 /

25 西水　亮 6

勝者

23 寺島　清志 7 54 神栖市役所 /
24

22 矢野　　学 教7 54

五月女　浩 6 41 土浦地区

青野　文泰

6

10

27 岩本　　毅 教7 59 下館地区

26 横井　宏昭 7 56 結城地区

55 日立製作所日立研究所

日立ハイテク

20 吉岡　英幸 錬6 52

7 45 鹿島神栖地区

/

/12

14
10

27
25

/

/
23

/
22

26

常総広域消防 /
19

/

8
4

錬6 50



個人：男子四五段（訂正版）

ポイント/勝本数

ポイント 勝：3、引分：1、負：0

52

31 平山　朋宏 5 48 取手地区
29

32

30

/

50

51

53

54

55

56

勝者

勝者

勝者

勝者

勝者

勝者

勝者

勝者

46

47

49

45

勝者

勝者

48

1-7: 第３試合場 予選リーグ 決勝トーナメント

1 菅原　優輝 4 23 日立製作所大みか /
1

勝者

2 伊東　真矢 4 26 日立ハイテク /

63

4 菊地　慎之介 5 28 (有)信壽 /

益子　智成 4 27 常陽銀行 /
2

4

3
6 長谷川　俊成 5 29 日立製作所大みか /

5 宮澤　知也 5 28 水戸地区 /

30 土浦地区

7
5

8
12

10

/

9 重藤　淳志 4 31 水戸地区 /

7 菊池　高彰 5 30 北萩地区 /

8 金江　優喜 5

10 丸山　貴之 5 33 つくば地区 /

13
11

松澤　秀幸 5 39

/
9

14

12 佐藤　昭太 5 36 大子地区 /

13

11 小川　貢 5 35 北萩地区

勝者

16 中村　憲司 4 39 大子地区 /

17 尾崎　一雄

18 石井　隼人 4 39 大子地区 /

4 39 日立建機㈱ /
15

18

20
16

勝者

15 大武　雅史 5 40 日立建機㈱ /

14

佐川　拓史 4 38 常陸太田地区 /

17

19 安島　崇史 5 39 大子地区 /

20 伊介　寿 5 40 常陽銀行 /

41 日立製作所大みか /

21 長瀬　健郎 4 40 土浦市役所 /

22 今澤　貴夫 5
21

25
23

24 田口　正美 5 42 日立Ａｓｔｅｍｏ /

23 鯉沼　健二 4 41 大子地区 /

22
26

24
25 菊池　年城 5 43 常陸太田地区 /

26 中島　久志 5 43 行方地区 /

44 日立地区 /
27

31

33

27 土島　武蔵 4 43 神栖市役所 /

28 立花　寛之 4

30 石井　久夫 5 45 北萩地区 /

29 庄司　充 5 45 鹿島・神栖地区 /
28

32 金子　圭祐 5 48 日立地区 /

3433 西連寺　雅 4 48 茨城町消防 /

35 黒沢　努 5

37 阪場　亮祐 4 51 那珂地区 /

36 檜森　博志 5

53 神栖市役所 /

39 塙　　泰 5 53 常陽銀行 /
36

43

40 南波　秀徳 5 53 日立ハイテク /

38 岡本　亘 5 52 土浦地区 /

44 山崎　博通 5 56 神栖市役所 /

勝者

43 北居　健一朗 5 55 下妻地区 /

40

42 鏑木　勝博

53 常陽銀行 /
37

41

44
38

4

8-56：第２試合場

41 山口　昌彦 4

大洗地区 /

19

51 下館地区 /

51 日立製作所大みか /
35

42
39

34 鈴木　兼光 5 50 大子地区 /



個人：男子初二三段 (訂正版)

ポイント/勝本数

ポイント 勝：3、引分：1、負：0

16 原田　歩実 3 25

決勝トーナメント

1 鯉沼　琉生 3 18 大子地区 /
1

2 今　温貫 3 19 ＪＸ金属株式会社 /

3

第３試合場 予選リーグ

4 小室　祐太 2 19 大子地区 /

石塚　春樹 3 20 常総広域消防 /

6 本多　達樹 2 21 水戸刑務所 /

5 廣田　蓮人 3 21 村田農園 /

/

9 安田　海大

7 横田　瑞稀 2 21 水戸刑務所 /

10 相澤　蓮 3 23 北萩地区

8 工藤　一慶 3 22 土浦市役所

大嶋　国定 3 23 江戸崎一羽会 /

3 23 常総広域消防 /

8
12

10

24 水戸刑務所 /

勝者

26 ＪＸ金属株式会社 /

13 増田　紘己 2 23 日立建機㈱ /

14 木村　友星 1

12 小室　玲雄 3 23 大子地区 /

/

11

15 荒木　颯太 3 25 日立製作所日立研究所 /

17 濱野　響 3

神栖地区

16

18
14

志賀　圭佑

18 田村　直暉 3 26 日立製作所日立研究所 /

3 29

15
19

17

24
22

勝者

22 宇津野　将広 3 31 水戸地区 /

勝者

ＪＸ金属株式会社 /
20

21 吉川　庸平 3 29 水戸地区 /

19 片岡　蒼 3 26 江戸崎一羽会 /

20

25 髙橋　将之 3 32 土浦市役所 /

39 下妻地区 /

25
23

23 菅原　将輝 3 30 ＪＸ金属株式会社 /

24 加納　佳恭 2 31 黒澤工業株式会社 /
21

27 沖　翔太 2 32 神栖市役所 /

28 羽子田　拓也 2

32
29

26 塚本　貴大 3 32 水戸地区 /
26

3 45 神栖市役所 /

32 佐藤　秀法

29 小野　成哉 1 39 鹿島地区 /

3330 荒井　健 3
27

30
44 下妻地区 /

勝者

33 西村　卓真 2 48 日立製作所大みか /
31

34 杉山　裕介

2 46 ひたちなか地区 /
28

34

2 50 土浦地区 /

31 城之内元清

13

5
3

2
6

4

7
11

9

勝者

42

43

41

44

勝者

38

39

36

40

37

勝者

勝者

35

勝者

勝者

勝者

勝者

Mobile User



ポイント/勝本数

ポイント 勝：3、引分：1、負：0

8 坂野　ゆかり 5 下館地区

8 田端　君代 教7

予選リーグ

/

/

/

/

/

9

4

5 土浦地区

2

エーザイ(株)

/

/

/

1

5

6

8

7 千野　千佳子

教7

勝者

4

篠原　佐智代 5 ALSOK茨城

5-8
1位

5

3

1-4
2位

笠間地区

松尾　香枝

6 小沼　雅穂
3

7

2

渡邊　優 6 鹿島地区

日立地区

5 日立ハイテク

冨田　美恵子 5

個人：女子五段以上

第１試合場

1 渡邊　彩 5 高砂香料工業

12

決勝トーナメント

1-4
1位

5-8
2位

10

11



ポイント/勝本数

ポイント 勝：3、引分：1、負：0

13
17

15

14

勝者

勝者

勝者

勝者

16
18

勝者

2
6

4

決勝トーナメント

8

7

1
5

3

11
9

12

予選リーグ

勝者

勝者

10

/

/

18 松井　なつみ 3 常陸太田地区

17 田中　裕美 3 常陸太田地区

11 長澤　沙恵利 4 水戸地区

渋谷　香織 3 行方地区

12 宮本　佳奈 3 土浦地区

14 鹿　寿江 4 結城地区

3

13

日立地区

15 木下　直美 3 常陸太田地区

16 大泉　静香

金成　愛美 4 日立ハイテク

大森　茉耶 4 水戸地区10

二宮　未来

小美玉地区

9 上瀧　真梨子 4 日立地区

3 日本製鉄・鹿島

ＡＬＳＯＫ

5 江口　杏佳 3 水戸地区

8

6 大濱　美遥 4 株式会社クボタ

第４試合場

1 臼井　理乃 3 神栖市役所

土浦地区3 横田　華織 3

4 小堀　桃佳 4

2 大石　　睦 3

7

個人：女子三四段（訂正版）

19

20

21

22

23

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/

/



ポイント/勝本数

ポイント 勝：3、引分：1、負：0

10

/

1-4
1位

5-7
2位

1-4
2位

/

5-7
1位

8

9

勝者

7 川口　陽子 2 結城地区 /

6 大森　薫 2 日立地区 /
7

那珂地区 /
3

5

5 髙野亜希子 2

廣瀬　千晶 23

4 大泉　桂奈 2

結城地区 /
2

1

4

6

日立地区

2 大槻　芙生 2 神栖市役所

個人：女子初二段

第４試合場 予選リーグ 決勝トーナメント

1 武藤　杏奈 2 鹿島神栖地区 /
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